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taget, idet disse Aalegaarde jo ere faste Redskaber» 
der ere satte paa dybt Vand med Risgjaerder helt; 
op til Kysten omtrent. Lovforslagets Z 3 gaar; 
endogsaa videre og tilføier, at ,,ethvert Slags? 
Fiskeri af Andre i en saadan Nærhed af de ud-! 
satte Aalerusen at det kan skade Fiskeriet medf 
disse, er forbudt«. Det er jo en Bestemmelse! 
der -gaar meget vidt; thi i hvor lang Afstand kan? 
man saa sige, at Fiskerne maa fiske, uden at be- 
høre at vcere bange sor at skade Fiskeriet med, 
Aalegaarde? Derom er der ingen Bestemmmelse, 
og det vil vist vcere vanskeligt at naae nogen Be- 
stemmelse derom. Kan være, at man i  Lighed 
med andre Bestemmelser i Loven vil sætte 100 
Favne som Grændse; men der er, som sagt, ingen 
Bestemmelse, og saa kan Loven vel ogsaa fortolkes 
saaledes, at man kan gaa meget videre. Men 
selv om man vil holde sig til de 100 Favne, vil 
det let sorstaas, at naar enhver Grundeier har 
Ret til Fisteri i Aalegaarde indtil en Afstand af 
100 Favne til begge Sider af Aalegaarden 홢홢홢- 
og det er jo Tilfældet med enhver Grundeier 홢홢i 
bliver der ikke meget Fifkeri i Fjordene tilbage. 
Naar man nu tager Hensyn til den Fortolkning 
der er given af D. L. 5홢홢홢10홢홢홢43 saavel ved 
Underretten som ved Overretten og Høieste- 
ret, at den ikke blot gjælder Fiskeri med 
Aalegaarde, men alt Aalefiskerh ogsaa Fiskeri 
med løse Redskaber, Kasteruser og Garn, 
kommer man jo ubetinget til, at der ikke kan, 
drives nogetsomhelst Fiskeri, hvor der er Aale- 
gaarde Det synes mig, at det vilde være rig- 
tigt, om man her gik til en fast præcis Affattelse 
af Bestemmelsen om, hvad man vil forstaa ved 
Grundeiernes Eneret her, saa at den for det 
Første begrcendfes til Fiskeri med Aalegaarde og 
ikke indbefatter Fiskeri med andre, løse Redskaber, 
at man dernæst hævder Undtagelsen i den gjæl- 
dende Ret, D. S. 5홢홢10홢홢43, og endelig at 
man ogsaa hænder den Ordning, der i Tidens 
Løb er indført; thi der er jo mange Steder, 
hvor Retten til Aalefiskeriet slet ikke er benyttet, 
men hvor Vedkommende alligevel, naar han Fri- 
sker at hindre Andre i at drive Fiskeri, kan gjøre 
dette ved at benytte sig af den givne Bestem- 
melse. Jeg tror derfor,- at det vil være nødven- 
digt, at man for det Første ikke gaar videre med 
at give Eneret til Grundeierne end hidtil, for det 
Andet hænder Undtagelsen, som er given i Loven, 
og endelig sor det Tredie hænder den Ordning, 
som i Tidens Løb har gjort sig gjældende. 홢홢홢- 
K 5 forbyder Brugen af Vand. Efter hvad 
vi have set, hvad .Loven af 9de Marts 
1872 har ført til, saa synes der mig ikke at være 
stærk Opfordring til at hævde en lignende Be- 
stemmelse her, saa meget mere som dog endelig, 
naar det kommer. til Stykket, Loven af 9de Marts 
·1872 er klarere og bestemtere affattet end Bestem- 
melsen her i § 5. 홢홢홢 For det Andet maa det 
vel sikkert siges, at naar Lovforslaget ikke vil 
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hævde Søterritoriet, ikke vil hindre Fremmede i 
at fiske paa vort Søterritorium, saa er der ikke 
stor Sandsynlighed for, at man vil passe paa, at 
fremmede Fiskere ikke benytte sig af Vand. Kan 
man ikke holde de Fremmede fra at fiske paa vort 
Søterritorium, - saa kan man vist ikke heller holde 
dem fra at bruge hvilkesomhelst Redskaber, de 
ville. For vore egne Fiskere vil Sagen jo blive 
en anden; dem vil man lettere kunne komme til- 
livs. Overfor dem vil man kunne hævde Bestem- 
melsen i § S, men det vil være meget vanskeligt 
at hævde den overfor fremmede Fiskere. Forhol- 
det vil derfor vistnok blive det, at det kun 
bliver vore egne Fiskere, som blive underka- 
stede Bestemmelsen, men ikke de fremmede 
Fiskere. 홢홢 Dernæst tror jeg sikkert, at det vil 
være rigtigt at gjøre Fifkeriet paa Havet frit, da 
vore Have ere af saa stor Udstrækning og tillige 
for Vesterhavets Vedkommende staa i Forbindelse 
med et Hav af stor Udstrækning, saa det vil vcere 
uden Betydning, om man i nogen Afstand fra Kysten 
vil frede med Hensyn til Vaad om Fiskeriet Den 
korte Strækning, man her vil frede, vil være uden 
Betydning i Sammenligning med det store Vand, 
hvor- den store Rigdom as Fisk har Tilhold 
Dette er jo forøvrigt et Spørgsmaal, som andet- 
steds er blevet underkastet indgaaende Drøftelse. 
J  Skotland nedsatte man en Kommission 1863 
til Undersøgelse af dette Spsrgsmaah og det skal 
siges, at denne Kommission arbeidede baade med 
Dygtighed, med Paalidelighed og med Alvor. Den 
kom til det Resultat, at hvad dette Fiskeri øde- 
lægger i Sammenligning med, hvad der gaar til- 
spilde af Fiskerigdommeti paa anden Maade, det 
er forsvindende. Den Fiskemængde, der vil øde- 
lægges ved dette Fiskeri, vil HM kunne blive 5 
pCt., medens de andre 95 pCt. ødelægges af 
Fiskenes Fjender. Vore egne Sagkyndige ere 
komne til det samme Resultat. Afdpde Fiskeri- 
konsulent Smidth har afgivet Erklcering derom 
efter nøie Undersøgelser, og hans Erklcering findes 
i Tillceg A. til Folkethingstidenden for 1866홢홢67 
Sp. 957, hvor han siger, at Beskyttelse paa 
Havet er hensigtsløs, men selvfølgelig er Forholdet 
et ganske andet med Hensyn til Fjordene og de 
mere indelnkkede Pande. Det er nu ogsaa mær- 
keligt at se, at der indkommer Mængder af Adres- 
ser, der gaa ud paa at faae Tilladelse til Brugen 
as Vaad endogsaa i Fjordene, og at man saa her 
vil gaa-til en Bestemmelse, der forbyder Brugen 
as Vand endogsaa paa Havet. Der er indkommet 
Adresser med Onsket om Brugen af Vaad paa 
Limfjorden, ja endogsaa inde i Skivefjoriy i Ise- 
fjord og i Roskildesjord. Jeg vil tro, at der 
vil det ikke være rigtigt at bruge disse kraftige, 
store Vaad belastede med en svær Vægt, som i det 
Mindste slæbe hen ad Bunden, men sor Havets 
Vedkommende er det sikkert en helt anden Sag. 
De Indvendinger, man har gjort overfor Brugen 
af Vand, tror jeg ikke ere af synderlig Betydning; 


